
Kulttuuriluotseilta lainattavia muistelusalkkuja/matkalaukkuja 2023   

 

Muistelu erilaisin aihein sopii kaikenikäisille. Se synnyttää mainiosti keskustelun myös eri sukupolvien 

välillä. Yhteinen tarinointihetki virkistää, aktivoi mieltä ja synnyttää hienoja kohtaamisia. Kaiken 

kaikkiaan muisteluhetket voivat olla hyvin merkityksellisiä tilanteita arjen keskellä.  

 

Muistelusalkku on mukana kuljetettava mininäyttely, joka kulkee nimensä mukaisesti usein salkussa tai 

kapsäkissä. Muistelusalkut sisältävät teemaan valittuja esineitä ja aineistoja, joiden avulla muistot 

lähtevät helposti liikkeelle. Pyydä kulttuuriluotseja tuomaan muistelusalkku kerhoon, tapahtumaan, 

ystäväporukalle, palveluasumiseen, päiväkeskukseen tai asukkaalle kotiin, jos kotoa on vaikea lähteä 

liikkeelle. Muisteluhetkessä ryhmän vetäjä huomioi, että kaikki saavat kertoa. Lue alta, millaisia 

mielenkiintoisia muistelusalkkuja kulttuuriluotsit ovat koonneet itse yhteistyössä erilaisten toimijoiden 

kanssa. Kokeile, millaisia muistoja sinulle niistä herää? 

 

 

SEKATAVARAKAUPASSA 

  

Kaupassa käynti -muistoihin houkutteleva 

kapsäkki sisältää esineitä ja pakkauksia 

vanhoilta ajoilta kuten siirtomaatavaroita, 

mausteita, kahvia, pesuaineita, miesten ja 

naisten tarvikkeita, mainoksia ja kuvia 

keskisuomalaisista kaupoista. 

Kulttuuriluotsien ja Keski-Suomen 

museon kokoama Sekatavarakaupassa -

muistelumatkalaukku soveltuu 

kaikenikäisille.  

 

 

Katso myös kuvien vaihtoehtoisissa 

tekstien kuvaukset  



MIESTEN SALKKU 

 

Terveisiä menneen ajan työrintamilta! Miesten salkun muisteluaineisto sisältää vanhan salkun sekä esineitä 

liittyen metsästykseen, kalastukseen, työhistoriaan, armeijaan ja erilaisiin harrastuksiin kuten nikkarointiin. 

Luotsi voi valita mukaan otettavat esineet tarpeen ja kiinnostuksen mukaan. Miesten salkku soveltuu myös 

naisille ja sekaryhmille. Tämän salkun kokosivat kulttuuriluotsit. 

 

 

  



NAISTEN KÄSILAUKKU   

 

Tuulahdus arjen luksusta! Naisten muistelusalkku sisältää arjen tykötarpeita ja herättää ihania naisellisia 

muistoja kaunistautumisesta ja elämää sulostuttavista asusteista. Tämä muistelusalkku synnyttää usein 

naisten kesken iloista porinaa. Naisten salkku sopii myös miehille ja sekaryhmille. Naisten asioihin 

keskittyvän kassin sekä lisäaineistoa laatikossa kokosivat kulttuuriluotsit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SAUNAKIULU 

 

Saunoitko ylälauteella ja kestit kovaa löylyä? Vai tykkäsitkö vihtoa kevyesti ja jäähdytellä terassilla mehun 

kera? Pestiinkö selät harjalla ja muistatko miltä saippua tuoksui? Saunaan ja saunomiseen liittyvien 

muistojen herättelyyn. Saunamuistoja voi helposti jakaa eri sukupolvien välillä - sauna kun on monelle 

suomalaiselle tärkeä rentoutumispaikka. Lisäksi tämän muistelusalkun avulla voi kertoa kätevästi 

suomalaisesta saunakulttuurista myös monikulttuurisille ryhmille. Muistelusalkku sisältää kiulun lisäksi 

mm. laudeliinan, pesuaineita ja kuppauskupin.  Saunomiseen liittyvät esineet kokosivat kulttuuriluotsit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



URHEILUKASSI 

 

Erilaiset kilpailut kuten hiihto- ja yleisurheilukilpailut sekä yhteisölliset hetket pelitapahtumissa ja 

pukukopeissa ovat tuttuja muistoja monille vuosien takaa. Mm.  Siiri ”Äitee” Rantasen ja Juha Miedon 

hiihtomenestykset sekä jääkiekon maailmanmestaruudet nostattavat tunteita. Pihalla pelatut jalkapallot ja 

pesikset muistuttavat lapsuuden ensimmäisistä kisailuista. 

 

Urheilukassi on koottu yhteistyössä Jyväskyläläisten urheiluseurojen, yksittäisten urheilijoiden ja Keski-

Suomen museon kanssa. Kassi pitää sisällään pelipaitoja, pelivarusteita, mitaleita, pokaaleja, kirjallisuutta, 

viirejä ja valokuvia. Urheilukassi antaa monipuoliset eväät erilaisten urheilussa vietettyjen hetkien ja lajien 

muisteluun. 

 

Kiitokset FCV Vaajakoski, Jyp juniorit ry, Jyväskylän Valo sekä monet yksittäiset urheilunystävät ja urheilijat 

”pelitavaroiden” lahjoittamisesta. 

 

 

 

 



MAIJA JA MATTI KEITTÄÄ 

 

Millaisia sattumuksia kotitaloustunnilla tapahtuikaan? Mitä leipomuksia ja ruokia opit tekemään? Maija ja 

Matti keittää -salkku vie muistoissa koulun kotitaloustunneille. Vaikka kaikki ei varmaan mennyt aina niin 

kuin Strömsössä, kotitaloustunneilla opeteltiin tärkeitä arjen taitoja eli leivontaa, siivoamista ja 

ruuanlaittoa.  

Kulttuuriluotsien kokoaman näyttelyn Näyttelykeskus Soihtuun vuonna 2020 aineistosta koottu salkku 

sisältää astioita, messuja, kirjoja, mittavälineitä, purkkeja, rasioita, kahvimyllyn jne. Näyttelyssä kerättiin 

paljon kävijöiden muistoja kotsan tai köksän tunneilta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LAPSUUDET LEIKIT 

 

Eläköön leikki! Tähän muistelusalkkuun on koottu aineistoa lapsuuden ja nuoruuden leikeistä menneiltä 

vuosikymmeniltä. Salkku sisältää muun muassa vanhoja leluja paperinukkeja, käpylehmiä, kuvauksia 

erilaisista piha- ja sisäleikeistä sekä lasten loruja ja lauluja. Mukana on myös pelikortit sekä ohjeita ja 

materiaalia käpylehmien tekoon. Leikkisalkun kokosivat kulttuuriluotsit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ISKELMÄKIMARA   

 

Muistatko vielä, mitä musiikkia kuulit radiosta pienenä? Millainen musiikki teki sinuun vaikutuksen? 

Iskelmäkimara-muistelusalkun avulla voi sukeltaa aikamatkalle sävelten ja rytmien menneisyyteen. Salkku 

sisältää lappuja, joille on kirjoitettu esittäjän ja kappaleen nimi. Muistelijat voivat valita mieleisensä laulun, 

josta kuunnellaan pätkä. Sitten alkaa muistelu. Laulun tahtiin voivat halukkaat liikuttaa kehoaan ja antaa 

tanssiaskelien viedä. Kulttuuriluotsien kokoama sikermä edellyttää myös yhteyttä nettiin josta musiikki 

etsitään ja sopivaa äänentoistoa, älykännykkäkin käy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KOULURUOKASALKKU 

 

Mitä ruokaa teillä syötiin koulussa? Lempiruokaa vai vetisiä pottuja? Millaiset olivat lautaset? Entä löytyykö 

sinulta vielä itse tehty ruokaliina? Muistoja viritellään kommelluksista, puuroista, keitoista ja pyöryköistä 

sekä ruokatunneilta koulun keittolasta, ruokalasta tai luokista.  Onneksi meillä on Suomessa kouluruokailu, 

johon kaikki ovat osallistuneet. 

 

Tämä salkun kokosivat kulttuuriluotsien kanssa Jamkin Ikäruoka2 -hankkeen kanssa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AUTOSALKKU 

 

Millaisia muistoja liittyy autoihin ja autoiluun? Pelasitteko pitkillä ajomatkoilla pelejä? Tunnistatko jotain 

autojen osia? jos joku osa meni rikki, matka päättyi korjaamolle. Tähän muistelusalkkuun kulttuuriluotsit 

kokosivat historiatietoa autosta, autojen merkkejä ja lempinimiä. Lisäksi se sisältää historiaa ajokortista, 

autokoulusta, katsastuksesta, huoltoasemista, autourheilusta ym. Aineistossa on myös lauluja ja sanontoja 

autosta, autopelejä ym.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OMIN KÄSIN 

 

Käsityöneuvos Tyyne Kerttu Virkin kokoelmasta järjestettiin näyttely Suomen käsityön museossa. Siinä 

kulttuuriluotsit olivat mukana vuosina 2015 ja 2016 järjestämässä tapahtumia ja tutustumassa mm omin 

käsin lehdestä ohjeiden mukaan tehtyihin käsitöihin.  Salkussa on muisteluun soveltuvia käsityöoppaita 

sekä näyte OMIN KÄSIN lehdestä. Esillä tekniikoista on neulominen, pirtanuha, virkkaaminen, kutominen, 

kirjominen ja niihin liittyviä työkaluja menneiltä ajoilta. Ennen vanhaan tehtiin usein itse, kun kaupasta ei 

valmista ollut tarjolla tai oltiin nuukia ja kierrätettiin. Kustakin perheestä ainakin jotkut osasivat ja 

neuvoivat nuoremmille käsityön saloja. Sakun kokosin kulttuuriluotsit. 

 

https://www.craftmuseum.fi/sites/default/files/atoms/files/nayttelyarkisto_kasityonmuseo_vaihtuvat2016.pdf  

 

 

 

 

 

 

https://www.craftmuseum.fi/sites/default/files/atoms/files/nayttelyarkisto_kasityonmuseo_vaihtuvat2016.pdf


TUOHIKONTTI 

Perinteisiä käsityöosaamista esittelevä Tuohikontti sisältää luonnonmateriaaleista tehtyjä esineitä 

tuohitöistä päreisiin ja leluista säätikkuun. Kontti sisältää muisteluihin sopivia kuvia ja aineistoja runsaasti, 

jotka ovat suunniteltu muistiystävällisiksi. 

 

Kontti on koottu Keski-Suomen muistiyhdistyksen Parasta miesmuistiin hankkeessa 2020 -22 

 

Arkitavaroita-luonnonmateriaaleista-laminoitava-pieni-PDF.pdf (ksmuistiyhdistys.fi) 

 

 

https://ksmuistiyhdistys.fi/wordpress/wp-content/uploads/2022/12/Arkitavaroita-luonnonmateriaaleista-laminoitava-pieni-PDF.pdf


ATENUMIN TAIDESALKKU 

 

Salkussa on kokoelma suomalaisten kaikkien rakkaimpien taideaarteiden A3 kokoisia kuvia sekä erilaisia 

vinkkejä niiden käyttöön eri tilanteissa. Ohjekirjasesta löytyy myös vinkki oman taidesalkun kokoamiseen. 

Taidesalkun sisällön on toteuttaneet Ateneumin museolehtorit ja se sopii hyvin erilaisiin tilaisuuksiin, sen 

voit lainata itse tai pyytää kulttuuriluotsin tuomaan taidetta keskusteluhetkiin. 

 

 

_________________________ 

 

MUISTELUSALKKUJEN LAINAUS JA TIEDUSTELUT  

Kulttuuriluotsikoordinaattori Hanne Laitinen  hannemari.laitinen@jyvaskyla.fi tai 050 338 1114 

Kulttuuriluotsien muistelusalkut ovat lainattavissa Kortteli Klubilta, Vapaudenkatu 48-50. Laina-aika 1-7 

vrk. Voit järjestää muisteluhetken itse tai tilata kulttuuriluotseja tuomaan kapsäkin pienelle ryhmälle tai  

yksittäiselle ikäihmiselle kotiin. Muistelu sopii myös kodin juhliin ohjelmanumeroksi. 

 

Kulttuuriluotsi voi tuoda myös Jyväskylän taidemuseon ja Suomen käsityön museon tekemiä 

muistelusalkkuja muisteluhetkeen. Silloin on varmistettava etukäteen museolta salkkujen saatavuus, sillä 

jotkut ovat tosi suosittuja. Täältä löytyy ohjeet: Jyväskylän taidemuseolta ja Suomen käsityön museolta 

https://www.jyvaskyla.fi/taidemuseo/opi-ja-osallistu/lainattava-materiaali
https://www.craftmuseum.fi/palvelut/lainattavat-muistelusalkut

